
 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Такмыкская средняя общеобразовательная школа»

649694, Омская область, Большереченкий район, с. Такмык, ул. Школьная 7а

Приказ 

от 23 декабря 2024   № 71

Об организации работы
по повышению функциональной грамотности 

в МБОУ «такмыкская СОШ» на 2024/2025 учебный год

На основании письма Министерства образования Омской области
от 11.02.2024 № ИСХ-24/МОБР - 22730 «О направлении регионально плана
мероприятий»  в  соответствии  с  региональным  планом  мероприятий,
направленным  на  формирование  и  оценку  функциональной  грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций, на 2024-2025 учебный год
приказа  комитета  по  образованию  администрации  большереченского
муниципального района омской области  № 303 от 12.12.2024

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить  координатором  по  вопросам  формирования

функциональной грамотности обучающихся  в  МБОУ
«Такмыкская СОШ» зам. Директора по УВР Бородину И.В.

2. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся  на 2024- 2025 учебный год
(далее – План) – Приложение 1.

3. Ответсвеннуму за ведение офицального сайта МБОУ «Такмыкская
СОШ» Шафееву З.И. разместить  настоящий приказ на сайте школы в срок до
27.12.2024

4. Учителям организовать  работу  по  внедрению в  учебный процесс
банков  заданий  для  оценки  функциональной  грамотности  обучающихся
размещенных  в  сети  «Интернет»  по  ссылкам:  https://resh.edu.ru/,
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenkyestestvennonauchnoy- gramotnosti/  

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Директор Кесслер Н.В.

https://resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenkyestestvennonauchnoy-gramotnosti/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenkyestestvennonauchnoy-gramotnosti/


УТВЕРЖДАЮ
Директор 

МБОУ «Такмыкская СОШ»
Кесслер Н.В.

____________________________
 "23" декабря  2024 года

 ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «Такмыкская СОШ», на 2024/2025 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственн
ые

Планируемый результат

1. Организационно-управленческая деятельность
1.1 Разработка и утверждение приказа по школе  по

образованию о назначении лиц, ответственных за
вопросы  формирования  функциональной
грамотности  обучающихся   и  методического
сопровождения  педагогических  работников
МБОУ «Такмыкская СОШ»

Декабрь 2024 
года

Директор
школы,

зам.
директора

по УВР

Наличие утвержденного
нормативного правового
документа,  регламентирующего
полномочия  и  координацию
деятельности  по  вопросам
формирования и оценке
функциональной    грамотности
обучающихся в  МБОУ
«Такмыкская СОШ»

1.2 Разработка  и  утверждение  плана  мероприятий,
направленных  на  формирование  и  оценку
функциональной  грамотности  обучающихся  в
МБОУ «Такмыкская СОШ»

Декабрь 2024 
года

зам.
директора

по УВР

Наличие разработанного
и утвержденного плана
мероприятий, по формированию и
оценке функциональной
грамотности обучающихся



1.3 Внедрение  в урочную  и  внеурочную
деятельность  заданий  по  функциональной
грамотности из открытого электронного банка
«Российская  электронная  школа»  как
обязательной  части  реализации  федеральных
государственных  образовательных  стандартов
общего образования

В течение
2024/2025

учебного года

Директор
школы,

зам.
директора
по УВР,
педагоги
школы

Использование педагогами 
методических рекомендаций в 
работе, внедрение заданий

по функциональной 
грамотности (далее ФГ) в 
учебный процесс. Достижение к 
концу 2024 года плановых

показателей
по количеству успешно

выполненных работ по
функциональной 

грамотности на платформе 
«РЭШ» обучающимися 8 и 9 
классов. Повышение качества 
образования по ФГ



1,4 Участие в методических вебинарах по вопросам
функциональной грамотности    обучающихся

В течение
2024/2025

учебного года

зам.
директора

по УВР

Информационно-методическое 
сопровождение по вопросам 
функциональной грамотности 
обучающихся

1.5 Формирование  и  ведение  базы  данных
обучающихся 8–9 классов

В течение
2024/2025

учебного года

зам.
директора

по УВР

Наличие  актуальной 
информационной базы  
данных обучающихся 8–9 
классов

1.6 Организация участия в обсуждении вопросов по
формированию функциональной грамотности
обучающихся на малых педагогических советах 

В течение
2024/2025

учебного года

зам.
директора

по УВР

Формирование профессионально-
общественной позиции по 
вопроса функциональной 
грамотности обучающихся, 
принятие решений относительно 
единых  подходов к развитию 
иоценке функциональной 
грамотности

1.7 Информационно-просветительская работа
с родителями (законными представителями)

В течение
2024/2025

Зам.
директора
по УВР,
классные
руководи

тели 

Формирование у участников 
образовательного процесса 
позитивного отношения по 
вопросам функциональной 
грамотности обучающихся 

2. Работа с педагогическими работниками 

2.1 Организация  повышения  квалификации
педагогических работников по вопросам
формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся

По графику в
течение 2024/2025

учебного года

зам.
директора

по УВР

Повышение  квалификации
педагогических  работников
школы 

2.2 Участие в семинарах по вопросам формирования
и оценки  функциональной грамотности
обучающихся

В течение
2024/2025

учебного года

зам.
директора
по УВР,
педагоги

Повышение качества образования
по  функциональной  грамотности
обучающихся



школы

2.3 Включение  в  индивидуальные  образовательные
маршруты педагогических  работников  (далее  –
ИОМ)  материалов  лучших  практик
формирования и развития ФГ обучающихся и
заданий  по  их  внедрению  в  педагогическую
деятельность

В течение
2024/2025

учебного года

зам.
директора
по УВР,
педагоги
школы

Реализация ИОМ
педагогическими работниками,

нуждающихся в
сопровождении по вопросам
формирования и развития ФГ

обучающихся

2.4. Внедрение  курсов  внеурочной  деятельности  по
формированию  функциональной  грамотности
обучающихся  по  шести  направлениям:
математической, читательской,
естественнонаучной,  финансовой  грамотности,
глобальной   компетенции   и   креативного
мышления

2024/2025
учебный год

Директор
школы,

зам.
директора

по УВР

Разработка  программ курсов
внеурочной деятельности по

формированию ФГ

2.5. Организация  и  проведение  семинаров  –
практикумов в школе по в вопросам
формирования    и    оценки
функциональной грамотности обучающихся

В течение
2024/2025

учебного года

зам.
директора
по УВР,
педагоги
школы

Методическая поддержка 
педагогов в вопросах 
формирования    и    
оценки функциональной 
грамотности обучающихся

2.6 Обсуждение  на  педагогических  советах
видеоматериалов  ЕМД  «Школа  позитивных
изменений» по вопросам ФГ.

В течение
2024/2025

учебного года

зам.
директора
по УВР,
педагоги
школы

Распространение лучших практик
по  формированию  ФГ  в  ОО
района.  Применение  по
формированию  ФГ  практик  на
уроках 

2.7 Разработка  и  реализация  дополнительных
общеобразовательных  программ,  направленных
на  формирование  у  обучающихся
функционально,  технологической,  финансовой,
экологической   грамотности   и   навыков,
обеспечивающих  технологический  суверенитет
страны.

В течение
2024/2025

учебного года

зам.
директора
по УВР,
педагоги
школы

Обновление содержания 
дополнительных  
общеобразовательных программ



2.8 Организация работы Ш М О  по вопросам 
формирования ФГ у обучающихся 

В течение
2024/2025

зам.
директора
по УВР,
педагоги
школы

Организовано участие в
мероприятиях регионального

2.9 Выявление  и  обобщение  успешных
педагогических  практик  по  формированию  и
оценке  функциональной  грамотности  в  рамках
участия  в  муниципальном  конкурсе  «Думай
глобально – действуй локально»

Февраль – март
2025 года

зам.
директора
по УВР,
педагоги
школы

Организовано проведение
конкурса и участие
педагогических  работников 
Большереченского МР. Выявлен 
опыт эффективного наставничества 
среди педагогических работников в
части формирования 
функциональной    грамотности
обучающихся

3. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности и дополнительном образовании по формированию функциональной
грамотности

3.1 Организация участия в массовых мероприятиях
среди обучающихся по формированию ФГ:
- VII  Региональный  чемпионат  «Школьные
навыки»  среди  обучающихся 2-6  классов
(школьный, муниципальный,
межмуниципальных и региональный этап)

Январь – март
2025 года

зам.
директора
по УВР,
педагоги
школы

Обеспечение  участия
обучающихся  школы  в
мероприятиях.  Положительная
динамика результатов участников

3.2 Организация  участия  обучающихся  во
внеурочных  занятиях  по  формированию
функциональной  грамотности  для  педагогов
центров «Точка роста 

В течение
2024/2025

зам.
директора
по УВР,
педагоги
школы

Массовое вовлечение 
обучающихся во внеурочную 
деятельность. Повышение 
качества образования 
обучающихся по вопросам 
функциональной грамотности

3.3 Участие  в  форуме  экологической
направленности  для  обучающихся  и
педагогических  работников,  занимающихся
исследовательской  деятельностью  в  сфере

Сентябрь- 
октябрь 2024 
года и 2025 

зам.
директора
по УВР,
педагоги

Повышение качества образования
обучающихся, массовое 
вовлечение обучающихся в 
исследовательскую деятельность, 



естественных наук «ЭкоТРек» школы

3.4 Участие  в  мероприятих  по  повышению
финансовой грамотнсти от Банка России

В течение
2024/2025

зам.
директора
по УВР,
педагоги
школы

Повышение качества образования
обучающихся по вопросам 
функциональной грамотности


